
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 281RS/755RG  del 06-07-2023

OGGETTO

ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 
VIABILITA' COMUNALE E RELATIVE PERTINENZE - PERIZIA ATTUATIVA N.4 - 
LIQUIDAZIONE ONERI DI DISCARICA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 06-07-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che sulla base dei bisogni e delle esigenze da soddisfare per gli anni 2022-2024 l’amministrazione 
ha fornito all’ufficio tecnico comunale l’indirizzo di ricorrere all’accordo quadro con un solo operatore 
economico ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 50/2016, per la programmazione degli interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e relative pertinenze, con le seguenti caratteristiche 
essenziali: 

 durata dell’accordo: 36 mesi; 
 importo contrattuale dell’accordo: €.600.000,00 oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA nella misura 
di legge; 
 categoria e classe dei lavori: OG3 classifica II; 

Rilevato che: 
- con determina del responsabile del VIII settore manutenzione e patrimonio n°47RS/1238RG del 

02.12.2021 si è provveduto alla costituzione ufficio progettazione, direzione dei lavori e esperimento 
attività tecniche; 

- con determina del responsabile del VIII settore n°53RS/1264RG del 31-12-2021 si è approvato il 
progetto e adottata la determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice, relativamente 
all’affidamento, mediante accordo quadro della durata di 36 mesi, di interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e relative pertinenze, specificando che l’accordo 
quadro, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016, è stato stipulato con un unico operatore e la durata è 
stata fissata a decorrere dalla stipula dello stesso fino all'esaurimento dell'importo aggiudicato, con la 
possibilità di cessare il rapporto anche con anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente prevista; 

- con determina del responsabile del II settore n°23RS/280RG del 28-03-2022 si sono riapprovati gli 
elaborati del progetto esecutivo dell’“accordo quadro per manutenzione ordinaria e straordinaria della 
viabilità comunale e relative pertinenze” e al contempo si è dato concreto avvio alla procedura di 
scelta del contraente; 

- con determina del responsabile del II settore n°41RS/418RG del 04-05-2021 si è dichiarata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione del contratto d’appalto di che trattasi a 
favore dell’operatore economico “A.D.G. energia srl”, con sede legale ad Avellino in piazza del popolo 
n.7; 

- in data 30 maggio 2022 si è proceduto alla stipula del contratto in forma pubblico amministrativa 
dinanzi al Segretario comunale; 

Dato atto che: 
- con determinazione del II Settore n°139RS/393RG del 06/04/2023 si è provveduto alla costituzione 

dell’ufficio di progettazione per la redazione del progetto della quarta perizia attuativa dell’“accordo 
quadro per manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e relative pertinenze” - 
l’Ufficio Tecnico Comunale ha pertanto prodotto il fascicolo unico di progetto relativo al quarto 
contratto attuativo dell’Accordo Quadro, in atti, e che, in conformità alle indicazioni dell’ANAC, si è 
provveduto alla acquisizione del CUP e del CIG derivato, in attuazione di un Accordo Quadro; 

- con determina del II Settore n°158RS/440RG del 20/04/2023 si approvava il fascicolo unico di 
progetto relativo alla quarta perizia attuativa dell’importo complessivo di € 157.856,47 in conformità al 
QTE;

- con medesimo atto ci si riservava di finalizzare l’importo di € 16.178,14 per oneri di smaltimento a 
rimborso, IVA compresa, a valere sull’impegno n. 1033/2020 – cap. 2600 del bilancio corrente, 
esercizio provvisorio, a vantaggio di operatore economico da individuare;



Rilevato che l’intero procedimento di realizzazione dell’opera in questione si è positivamente concluso come 
rilevabile dal certificato di ultimazione dei lavori e dal certificato di regolare esecuzione sottoscritto dall’impresa 
senza alcuna riserva in atti;
Visti gli atti contabili relativi allo stato finale e il certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 184 TUEL di 
cui al D.lgs. n° 267/2000, in atti;
Dato atto che l’impresa esecutrice dei lavori ha provveduto ad inoltrare in data 05.07.2023, prot.18575, 
regolare fattura FPA 12/23 del 04.07.2023 per gli oneri di discarica sostenuti, dell'importo di € 13.160,67, 
comprensivi di spese generali del 15%, oltre Iva al 22% pari a complessivi € 16.056,02; 
Tenuto conto che l’Amministrazione può corrispondere tali oneri all’Appaltatore, “quale rimborso degli importi 
anticipati, previa presentazione della documentazione di avvenuto smaltimento e delle relative fatture, con il 
riconoscimento ulteriore del 15% a titolo di spese generali sostenute per tali attività” (cfr. “Avvertenze 
Generali” del Prezzario 2023 Regione Campania);
Rilevata la documentazione tecnica ed economica comprovante le spese sostenute per gli oneri di discarica 
pervenuta al prot.17966 del 28-06-2023;
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore “A.D.G. Energia srl”, che si evince dal DURC prot. 
INAIL_39043958;
Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;
- l'art. 107 D.Lgs. 267/2000;
- il Codice dei Contratti Pubblici;
- la legge 120/2020;
- la legge 108/2021;
Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere alla liquidazione del saldo;
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°08 del 13/04/2023 e del vigente regolamento 
di contabilità; 

DETERMINA
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;
Di finalizzare e liquidare a favore dell’operatore economico “A.D.G. energia srl”, con sede legale sede ad 
Avellino in piazza del popolo n.7, la somma complessiva di € 16.056,02, di cui: € 13.160,67 per imponibile ed 
€ 2.895,35 per Iva al 22%, relativa alla prestazione in premessa indicata, precisando che tale importo trova 
copertura sull’impegno 1033/20 - capitolo n 2600, del bilancio 2023-2025, esercizio corrente;
di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: I17H22001640004; 
di dare atto che il CIG padre dell’Accordo Quadro è Il seguente: 9053244D47;
di dare atto che il CIG derivato è Il seguente: Z8E3BCA680; 
Di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 07-07-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 07-07-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 07-07-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 281 de

Oggetto :ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' COMUNALE E RELATIVE 
PERTINENZE - PERIZIA ATTUATIVA N.4 - LIQUIDAZIONE ONERI DI 
DISCARICA

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 2600 0 Liq. 761 0 ACCORDO QUADRO PER 
LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA 
VIABILITA COMUNALE E 
RELATIVE PERTINENZE -
PERIZIA ATTUATIVA N.4 
- LIQUIDAZIONE ONERI 
DI DISCARICA

A.D.G. ENERGIA SRL 202316.056,02

TOTALE16.056,02

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 06-07-23


